
РЕШЕНИЕ

«24» июля 2020 года

Резолютивная часть решения оглашена «23» июля 2020г.

Решение изготовлено в полном объеме «24» июля 2020г.                 г. Кемерово

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

Председателя
комиссии:

 <…>.
-

заместителя руководителя Кемеровского УФАС России;

Членов комиссии:  <…>.
ведущего специалиста-эксперта отдела контроля в
сфере закупок;

  <…>.
главного специалиста - эксперта отдела контроля в
сфере закупок

При участии:

-  <…>. - представителя Управления дорожного хозяйства и благоустройства
администрации города Кемерово, по доверенности,

рассмотрев  дело № 042/06/34-1115/2020, возбужденное по признакам нарушения
заказчиком – Управлением дорожного хозяйства и благоустройства
администрации города Кемерово законодательства в сфере закупок при
проведении электронного аукциона № 0339300000120000527 «Выполнение работ по
благоустройству территории, расположенной северо-западнее просп.
Притомский, 26 в г. Кемерово», и в результате проведения внеплановой проверки в
соответствии с п.п «б» п.2 ч.3 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – ФЗ № 44-ФЗ),
Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным Приказом ФАС России  от 19.11.2014г. № 727/14,

 

УСТАНОВИЛА:

 

17.07.2020г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ООО «Новая линия» (вх. № 4902э от
17.07.2020г.) на действия заказчика – Управления дорожного хозяйства и
благоустройства администрации города Кемерово при проведении электронного



аукциона №  0339300000120000527 «Выполнение работ по благоустройству
территории, расположенной северо-западнее просп. Притомский, 26 в г.
Кемерово».

 По мнению заявителя, аукционная документация противоречит требованиям
закона о контрактной системе.

В процессе рассмотрения жалобы, проведения внеплановой проверки Комиссией
Кемеровского УФАС России установлено:

09.075.2020г. на официальном сайте http://zakupki.gov.ru/ уполномоченным органом
– Администрацией города Кемерово были размещены извещение о проведении
электронного аукциона № 0339300000120000527 «Выполнение работ по
благоустройству территории, расположенной северо-западнее просп.
Притомский, 26 в г. Кемерово» и аукционная документация.

Начальная максимальная цена контракта – 25 850 541,60 рублей.

Согласно требованиям части 2 статьи 13 ФЗ № 44-ФЗ в контракт включаются
обязательные условия об уменьшении суммы, подлежащей уплате заказчиком
юридическому лицу или физическому лицу, в том числе зарегистрированному в
качестве индивидуального предпринимателя, на размер налогов, сборов и иных
обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации,
связанных с оплатой контракта, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы и иные
обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации заказчиком.

Согласно требованиям части 1 статьи 34 ФЗ № 44-ФЗ контракт заключается на
условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или
приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в
которых в соответствии с настоящим Федеральным законом извещение об
осуществлении закупки или приглашение принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка,
окончательное предложение не предусмотрены. В случае, предусмотренном
частью 24 статьи 22 настоящего Федерального закона, контракт должен
содержать порядок определения количества поставляемого товара, объема
выполняемой работы, оказываемой услуги на основании заявок заказчика.

Согласно требованиям части 2 статьи 34 ФЗ № 44-ФЗ при заключении контракта
указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок
исполнения контракта, а в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22
настоящего Федерального закона, указываются цены единиц товара, работы,
услуги и максимальное значение цены контракта, а также в случаях, установленных
Правительством Российской Федерации, указываются ориентировочное значение
цены контракта либо формула цены и максимальное значение цены контракта,
установленные заказчиком в документации о закупке. При заключении и
исполнении контракта изменение его условий не допускается, за исключением
случаев, предусмотренных настоящей статьей и статьей 95 настоящего
Федерального закона. В случае, если проектом контракта предусмотрены



отдельные этапы его исполнения, цена каждого этапа устанавливается в размере,
сниженном пропорционально снижению начальной (максимальной) цены
контракта участником закупки, с которым заключается контракт.

В пункте 2.1 проекта контракта указано, что общая стоимость работ, выполняемых
по настоящему контракту, составляет _____________ рублей. В цену контракта
включается стоимость работ, материалов, транспортные расходы, налоги,
страхование и другие обязательные платежи. Источник финансирования: местный
бюджет.

В пункте 2.7 проекта контракта указано, что сумма, подлежащая уплате заказчиком
юридическому лицу или физическому лицу, в том числе зарегистрированному в
качестве индивидуального предпринимателя, уменьшается на размер налогов,
сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации, связанных с оплатой контракта, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие налоги,
сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной
системы Российской Федерации заказчиком.

Кроме того, письмо ФАС России от 18.06.2019 № ИА/50880/19 «О разъяснении
положений ФЗ № 44-ФЗ» в части заключения государственного контракта с
победителем закупки, применяющим упрощенную систему налогообложения, на
которое ссылается заявитель в своей жалобе, признано недействующим
Решением Верховного Суда РФ от 09.12.2019 № АКПИ19-798.

Верховный Суд разъясняет, что довод ФАС России об указании в проекте
контракта вариативного условия о цене контракта «включая НДС/НДС не
облагается» из содержания нормы ФЗ № 44-ФЗ не вытекает, поскольку она не
осуществляет правового регулирования вопросов об условиях, включаемых в
проект контракта, связанных с налогообложением.

Таким образом, в действиях заказчика отсутствует нарушение требований пункта
2 части 13 статьи 34 ФЗ № 44-ФЗ.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия  Кемеровского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Новая линия» на действия заказчика – Управления
дорожного хозяйства и благоустройства администрации города Кемерово при
проведении электронного аукциона №  0339300000120000527 «Выполнение работ по
благоустройству территории, расположенной северо-западнее просп.
Притомский, 26 в г. Кемерово» необоснованной.

 2. Производство по делу № 042/06/34-1115/2020 прекратить.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со



дня его вынесения.  

 

Председатель комиссии:                                                         <…>.

  

          Члены  комиссии:                                                          <…>.

 

                                                                                                    <…>.


